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Ahlakın Tanımı ve Gerekliliği

Ahlak, farklı düşüncelere göre farklı şekilde değerlen-
dirilmekte ve bu nedenle de farklı tanımlanmaktadır. Kı-
saca belirtmek gerekirse ahlak, insanın bir amaca yönelik 
olarak kendi arzusu ile iyi davranışlarda bulunup kötü-
lükten uzak olmasıdır. Yine ahlak, bir toplumda insanla-
rın uymak zorunda oldukları davranış kurallarıdır.

Ahlakın gerekliliği ve önemi konusunda çok şey söyle-
nebilir. Bu konudaki bir soruya verilecek en basit cevap, 
ahlak olmazsa toplum da olmaz, yani insanlar ahlaksız 
bir arada yaşayamazlar şeklindedir. İnsanlar hangi du-
rumlarda nasıl davranmaları gerektiğini bildikleri takdir-
de, başkalarının nasıl davranacağı hakkında da güçlü tah-
minlerde bulunabilir ve böylece güvenlik duygusu içinde 
yaşarlar. Neyin iyi, neyin kötü olduğu hakkında ortak bir 
anlayış bulunmasaydı, insanlar arasında düzen ve huzur 
yerine tam bir kargaşa hüküm sürerdi.

Ahlak bir inanç ve düşünce sistemidir, üzerimizdeki 
elbise ve başımızdaki şapka gibi maddî bir varlığı yoktur. 
Fakat unutmamalıyız ki, insanları bir arada tutan şeyler 
maddî bağlardan daha çok manevî bağlardır. Örneğin, 
anlaşma aracı olarak kullandığımız dil, tamamen manevî 
bir sistemdir. İşte ahlaki değerler de manevî değerlerin 



16 | MEHMET ZEKİ AYDIN

en önemlileri olduğu için daima ön planda tutulmuştur. 
Manevî sistemlerin en ilerisi olan dinler de büyük ölçüde 
birer ahlak sistemidirler.

Kaynağı, ister dine, ister başka bir otoriteye dayansın, 
insanlar arası davranışların bir kısmı, her zaman “iyi” ve 
“kötü” gibi değer yargılarına göre değerlendirilecektir. Bu 
yargıların bulunduğu her yerde ahlaki davranış söz konu-
sudur. Ahlakın varlığı bir çeşit doğa yasasıdır. Suyun bu-
lunduğu yerde, nasıl hayat varsa, insanların bulunduğu 
yerde de ahlak vardır. İnsanlara düşen, ahlaklarını en iyi 
şekle sokmaktır. Böylece hepimizin davranışlarına sevgi, 
iyi niyet ve sorumluluk duygusu hakim olsun, cezayı ge-
rektirecek hiçbir hareket görülmesin. Yeni yetişen nesille-
re ahlaki değerlerin öğretilmesi bu bakımdan önem taşır.



Kişilik ve Ahlak

Kişilik konusunda yapılan çalışmalarda, birçok kişilik 
tanımının yapıldığı görülmektedir. Kişilik, “İnsanın ken-
disi ve çevresi ile uyumunu sağlayan, onu diğer insanlar-
dan farklı kılan, özel ve tek yapan tipik özellikleridir.” de-
nilebilir. Kişilik insanın, bireysel özelliklerinin, davranış 
eğilimlerinin dinamik bir bütünüdür.

Her insanın kendine özgü bir takım özellikleri vardır. 
İnsan bu özelliklerin bir kısmını doğuştan kalıtımla anne 
ve babadan alır, bir kısmını ise çevreden öğrenerek kaza-
nır. Kişilik, kısa sürede, belli olaylarla oluşmaz, tam tersi, 
insanın doğuştan getirdiği gizil güçlerin ve yaşantıların 
karşılıklı etkileşimi sonucu uzun bir sürede oluşur. İnsa-
nın sahip olduğu fiziksel yapı, ilgi, tutum, yetenek, duy-
gu, istek, alışkanlık vs. (bedensel ve ruhsal) tüm davranış 
özelliklerinin tamamına kişilik denir.

Kişilikle ilgili olarak mizaç, huy, karakter gibi kavram-
lar da kullanılmaktadır, fakat bunlar birbirinden farklıdır. 
Karakter, kişiye özgü davranışların bütünü olup, insanın 
bedensel, duygusal ve zihinsel etkinliğine çevrenin verdiği 
değer şeklinde ele alındığı gibi kişiliğin ahlaki kısmına da 
denilmektedir. Bireyin fizyolojik yapısının ve bu yapının 
ürünü olan karakter özelliklerinin oluşturduğu bütüne ise 
“mizaç” denir. Fizyolojik yapıyla mizacı birbirinden ayır-
mak gerekir. Fizyolojik yapı, vücudun mimarisi ve çatısı-
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dır. Mizaç ise organizmanın etkinliğinde görülen bireysel 
değişikliklerdir.

Psikolojiye göre, ne kadar insan varsa o kadar da mizaç 
vardır, denilebilir. Mizaç kavramı çok karmaşık ve kapa-
lıdır. Bu konudaki fizyolojik bilgiler o kadar sınırlıdır ki, 
bunlar ruhsal yapıyı açıklamak için yetersiz kalmaktadır. 
Mizaç daha çok kalıtım ile belirlenen, kişiliğin (çabuk 
kızmak, sıkılganlık, neşeli olmak, içe dönüklük vb. gibi) 
duygusal yanıdır, karakter ise kişiliğin ahlaki yönüdür.

Temel kişilik özellikleri, olumlu (dürüst, güvenilir, ol-
gun vb.) ve olumsuz (hileci, güvenilmez, geçimsiz vb.) şek-
linde genel olarak iki gruba ayrılır. Bir insan hem olumlu 
hem olumsuz kişilik özelliklerine sahip olabilir. Her insa-
nın bir kişiliği vardır; “kişiliksiz” diye nitelendirilen kişi-
ler, kişiliği olmayan değil, kişiliği beğenilmeyenlerdir.

Ahlakla ilgili kavramlardan biri de “huy”dur. Huy, in-
sanın yaratılış ve ruh özelliklerinin bütünüdür. Her insa-
nın kendine özgü manevî yapısı, ruhsal özellikleri vardır. 
Bu, insanda belirli bir hareket ediş tarzı oluşturur. Huy 
denilen bu hareket ediş tarzı, ruhî özelliklerin yanı sıra 
kişiliği oluşturan biyolojik etkenleri de içine alır. Huy, 
bir anlamda kişinin mizacıdır denilebilir. Bununla birlik-
te, huyu ikiye ayırıp doğuştan getirdiğimiz ve sonradan 
kazanmış olduğumuz huylar olarak ele alanlar da vardır.

 
K‹fi‹L‹K 

Do€ufltan getirdikler imiz 
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Ahlakın Değişmesi Sorunu

Ahlakın değişip değişemeyeceği konusunda bir takım 
düşünce ayrılıkları olmuştur. Bu konuda üç görüş ortaya 
çıkmıştır:

Birinci görüşü savunanlar, huyu bütün insan davranış-
larının kaynağı saymışlardır. Bu görüş sahipleri, “Huyun 
değişmesi mümkün değildir. Zira huy doğal bir şeydir. 
Doğal olan bir şey ise dış etkenlerden etkilenmez ve ne 
kadar çalışılırsa çalışılsın değişmez.” demişler ve bunu da 
soya çekime dayandırmışlardır. Bunlara göre, insanlar iyi 
ve kötü ahlaklarıyla birlikte doğarlar. Bunların iyilerinden 
faydalanırlar, kötülerini de hayatları boyunca sırtlarında 
taşırlar. Bu nedenle insan doğası değişmez ve sonradan 
meydana gelen bir takım unsurlardan etkilenmez. Yine 
insanın manevî yapısına ait iç ahlakları da değişmez, nasıl 
yaratılmışsa öylece kalırlar. Yani insan eğer iyi ahlaklı ise 
onun bozulması mümkün değildir. Yok, eğer kötü ahlak-
lıysa onun da düzeltilmesi mümkün değildir. 

Bu görüşü benimseyenler arasında İslam dünyasından 
Yusuf Has Hacib, Sadî-i Şirazî, Nasreddin-i Tûsî ve Katip 
Çelebi gibi ahlakçıları sayabiliriz.Batı’da, Romalı Quin-
tilian, Schopenhauer vd. karakterin doğuştan olduğunu, 
her şeyde yaratılışın esas olduğunu, bunun eğitim yoluyla 
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değiştirilmesinin imkansız olduğunu iddia ederler. Bun-
lara göre, eğitim geçici bir zaman için insanlara yaldızlı 
bir elbise giydirir. Fakat elbisenin içindeki insanın nite-
liği değişmez. Eğitim, karakterin yönünü hiçbir zaman 
değiştiremez. Eğitim sadece bu konunun içeriği hakkında 
bize bilgi verir. Bu bağlamda, kötü ve bencil insan eği-
timle ancak bencilliğini ve kötülüğünü daha iyi anlar ve 
hayatta daha kurnaz ve tedbirli olmanın yollarını arar. 
Doğuştan iyi olan bir insan da kötü örneklerle ve eğitimle 
bozulmaz.

İkinci görüş, doğal ahlakın değişmeyeceğini, ancak ka-
zanılmış ahlakın değişebileceğini savunanların görüşüdür. 
Çünkü bunlara göre, bu ahlak sonradandır ve alışkanlıkla 
meydana gelmiştir. Bundan dolayı, bu huyların eğitim ve 
çevresel etkenlerden dolayı değişmesi mümkündür. Bu 
grupta yer alanlar ahlakın kısmen değişip, kısmen değişe-
meyeceğini söylemektedirler. Yine bunlara göre, herkeste 
potansiyel olarak bulunan ve eğilimler şeklinde doğuştan 
gelen bir takım huylar vardır. Eğitim ve çevre etkenleriy-
le, doğuştan var kabul edilen bu huyların geliştirilmesi 
mümkündür.

Üçüncü görüş, hiçbir huyun yaratılıştan olmayıp, dış 
etkiler sonucu olduğunu, bundan dolayı da, bütün huyla-
rın mutlak şekilde değişebileceğini ileri sürenlerin görüşü-
dür. İnsan her türlü düşünce, duygu ve huydan bağımsız, 
fakat her çeşit huyu edinmeye müsait bir tarzda yaratılır. 
Huylarımız da düşünce ve duygularımız gibi, çevre aracı-
lığı ile elde edilir. İnsan, içinde yaşamış olduğu çevre ve 
şartlara göre bir ruh dünyası geliştirir. Bu gelişme süreci 
devamlı olarak değişmeye müsaittir. Çünkü bu huyların 
hepsi dış sebep ve etkenlerden meydana gelir. Hiçbirisi 
yaratılışa bağlı değildir.

İbn Miskeveyh, Farabî, İbni Sina, Gazalî, Birgivî gibi 
İslam ahlakçılarının büyük bir çoğunluğu ahlakın değişe-
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ceği görüşündedirler. Batı’da başta Aristoteles olmak üze-
re, çocuğun kalbini bir muma benzeten ve eğiticinin ona 
her şekli verebileceğini savunan Salzman, Kant, Locke 
ve Rousseau’yu huyun değişip eğitilebileceği ve ahlakın 
değişebileceği görüşünde olanlar arasında saymak müm-
kündür.

Bir dine bağlı ahlakçılar, ahlakın değişebileceğine ina-
nırlar. Eğer ahlakın değişmesi ve olgunlaşması mümkün 
olmasaydı, peygamberler gönderilmezdi, derler. Diğer ta-
raftan ahlakın değişmesi aklen de mümkündür. Ahlakın 
değişmemesi için toplumda her şeyin sabit kalması ge-
rekmektedir. Bu ise mümkün gözükmemektedir. Bugün 
kişi ve devletlerin en çok yatırım yaptığı alanlardan birisi 
eğitim ve öğretim kurumlarıdır. Eğer ahlakı değiştirmek 
mümkün olmasaydı, o kadar eğitim kurumuna, eğitim 
araç ve gereçlerine masraf yapılmazdı. Bugün, değil in-
sanların ahlakının değiştirilip geliştirilmesi, hayvanların 
bile eğitilebileceği kabul edilmektedir.

Şunu bilmek gerekir ki, insan ne tamamen iyilik, ne 
de tamamen kötülük üzerine yaratılmıştır. Aksine insan, 
iki tarafa da eğilimli olarak var edilmiştir. Her çocuk an-
nesinden, doğruyu yanlıştan ayırt etmeye müsait olarak 
doğar. Kötü bir eğitim ile bozulmaz ve dış etkenlerden 
kurtulursa iyi ahlakı gelişmiş bir insan olur. Bundan şu 
anlaşılır: İnsan, çocukken aldığı eğitime ve büyüdüğünde 
seçeceği davranışlara, alışkanlıklara göre huy sahibi olur. 
Hangi davranışı yerleşmiş ve alışkanlık haline gelmişse, 
buna göre güzel veya çirkin huy sahibi olur. Arzu edilen 
şey, insanda bulunan eğilimleri söküp atmak değil; onları 
dengeli bir şekilde kullanarak davranışları erdemlerle süs-
lemek, kötü duygu ve davranışlardan uzaklaşmaktır.



Ahlak Eğitimi

İnsan ahlaki davranışları bilmiş olarak doğmamakta-
dır. Bu davranışların değişik toplumlarda değişik şekil-
ler alması ve farklı olarak değerlendirilmesi de onların 
sonradan öğrenilmiş değerler olduğunu gösteriyor. Biz 
hangi durumda nasıl davranmamız gerektiğini, içinde 
yaşadığımız toplumun yetişkin bireylerinden veya yaşıt-
larımızdan öğreniyoruz. Şu halde ahlak her şeyden önce 
bir eğitim konusudur. Bu eğitim, sadece okullarda verilen 
derslerden ibaret değildir. Bir bakıma, bütün toplumu bir 
okul ve her insanı da bu okulun hem öğretmeni hem de 
öğrencisi sayabiliriz.

Eğitimle ahlak iç içedir. Eğitim ahlaka göre daha geniş 
bir alanı içine alır. Ahlakla eğitimin ortak noktası, insanın 
düşünce, duygu ve davranışlarıdır. İyi ve kötü konusunda 
ahlakla eğitim bir araya gelir. Ahlak, iyiyi ve yapılması 
gerekeni gösterir. Hangi davranışın iyi, hangisinin kötü 
olduğu da eğitimle öğrenilir. Ahlak, doğru eylemler için 
temel olarak doğru değerleri sağlamakla ilgilenir. Eğitim 
bir bina ise, değerler onun tuğlalarıdır.

Eğitimle ilişkisi bakımından ele alındığında ahlak, ha-
yatla doğrudan ilgili olması ve insanın insanca yaşama 
çabasına yardımcı olması bakımından her çağda eğitimin 
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hem amacı hem de konusu olmuştur. Eğitim, bireyi ister 
toplumun etkin bir üyesi yapma süreci, ister sorumlu bir 
yetişkin olarak hayata kazandırma ya da bir mesleğe ha-
zırlama çabası olarak düşünülsün, ahlakın bu süreç içinde 
herhangi bir şekilde yer aldığı ve alacağı bir gerçektir.



Ahlak Eğitiminin Amacı ve Önemi

Ahlak eğitimi sağlıklı düşünen, hisseden ve davranan 
bireylerin yetiştirilmesi için gerekli ve vazgeçilmez bir eği-
timdir. Sağlıklı bir toplumun oluşumu, bireylerin sağlıklı 
olmasına bağlıdır. Geleceğini garanti altına almak isteyen 
toplumlar, ahlaklı bir nesil yetiştirmek için gayret göster-
mişler, ahlaki eğitime önem vermişlerdir. Ahlaki eğitimin 
amacı, olgun davranışlar konusunda alışkanlık sağlayıp, 
üstün ahlakı gerçekleştirmektir. Bir ahlaki davranış, kalı-
cı bir adet oluncaya ve köklü bir ahlak kuralı haline gelin-
ceye kadar, istikrarlı bir şekilde tekrarlanmalıdır, böylece 
davranış karakter haline gelir. İnsanın fiillerini devamlı 
olarak doğruluk şartlarına uydurmak, bu doğru ve düzen-
li hareketleri güzel ahlaki alışkanlıklar, yüksek karakter-
ler halinde elde etmek ahlaki eğitimdir.

Ahlak eğitiminin amacı, bireyi ve toplumu kötü ah-
laktan korumak ve kurtarmak, bunun yanında iyi ahlakla 
donatmak ve devamını sağlamaktır. Bu nedenle, çocuk-
lara ahlaki ve ahlaki olmayan özellikler hakkında doğru 
bilgiler verilmeli, sağlam kanaatler oluşturulmalıdır. Bu 
şekilde, onlar iyi eğilimlerini geliştirmeyi, kötü eğilim-
lerine teslim olmamayı denerler ve böylece karakterleri 
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olumlu yönde gelişir. Çocuklara yüksek fikirler verilmeli 
ki yüksek duygular meydana gelsin. Doğrunun öğretilme-
si ile yüksek fikirler oluşur.

Okullardaki ahlak eğitiminin amaçlarından biri, öğren-
cilerde sağlıklı, tutarlı ve dengeli bir kişilik oluşturmaktır. 
Diğer bir amacı ise, her öğrenciyi hem ilgi ve yetenekle-
ri (gizil güçleri) doğrultusunda yetiştirerek hayata ve üst 
öğrenime hazırlamak, hem de “iyi insan”, “iyi vatandaş” 
olmalarını sağlamak için gerekli bilgi, beceri, tutum, dav-
ranış ve alışkanlıklar kazandırıp, onları kendi ahlak anla-
yışına uygun olarak yetiştirmektir. Bu birinci amaç, yani, 
“öğrencilerde sağlıklı, tutarlı ve dengeli bir kişilik oluştur-
mak”, esasen eğitimin en temel amacıdır. Zira o olmadan, 
belirlenmiş diğer amaçlara ulaşılsa bile bu çok fazla bir 
anlam ifade etmez.

Ahlak eğitiminin esasını ahlak kurallarını öğretmek 
oluşturmaktadır. Ahlak eğitimi kalbe, zekaya ve iradeye 
hitap etmeli ve amacı iyiliği sevdirmek, tanıtmak, istetmek 
olmalıdır. Ahlak eğitimi önce çocuğun duyarlılığına hitap 
etmelidir. Çünkü çocukta kalp, akıldan önce gelir. Çocuk 
heyecanlı olduğu zaman aklını aydınlatmak da kolaylaşır. 
Ahlak eğitimi, irade üzerinde de etki yapmalıdır. Çocuk-
larımızın bilgi ve becerilerine tertemiz bir vicdan eşlik et-
meli; onun gelişmiş bir beyni olduğu gibi büyük bir kalbi 
de olmalıdır. Maddî gücü büyüyen insanın merhameti de 
büyümelidir. Sağlam bir ahlak ve yüksek bir karakterden 
mahrum insanlardan, paralarının, bedenlerinin, zevkleri-
nin gücünü diğer insanların lehine kullanmalarını bekle-
mek çoğu zaman zordur.

Ahlak eğitiminin amacı, bireyin ahlaki bir kişilik geliş-
tirmesini sağlamaktır. Bireyin ahlaki özelliklerle donan-
mış olması, bireysel ahlakın hedefi olup, ahlak eğitimi ile 
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kazandırılır. Bireyin eğitilmesi bireyin içinde yer aldığı 
diğer ortamlarda yani aile, toplum, devlet, iş vb. alanlar-
da ahlakın hakim olmasını sağlayacaktır. Ayrıca bu ahlak 
alanlarının da kendine özgü ahlak hedefleri bulunmakta 
olup bu hedefler de bireyin ahlak eğitiminin sağlanması-
na yöneliktir. Bireysel ve sosyal yönü olan birey, tüm bu 
alanlarda ahlaklı olmayı, yine bu alanların verdiği ahlak 
eğitimi sayesinde gerçekleştirecek, aynı zamanda kendi-
si de onları etkileyecek ve şekillendirecektir. Burada en 
büyük sorumluluk çocuğun ilk ve en önemli çevresi olan 
aileye düşmektedir.



Çocuğun Eğitiminde 
Ailenin Önemi

Aile, kan veya akrabalık bağıyla birbirine bağlı olan, 
aralarında toplumca belirlenmiş hak ve ödevlere sahip bi-
reylerin oluşturduğu bir kurum, ortak değerleri olan bir 
gruptur. Genel anlamda aynı soya mensup veya birbirle-
rine evlilik bağı ile bağlı bulunan kişilerin tümüdür. Daha 
dar anlamda bir erkek ile kadın ve varsa çocuklarından 
oluşan toplumun en küçük birimi ve kurumudur.

Aile toplumun temelidir. Aile, içinde yaşanılan top-
lumda, devlete kadar uzanan kurumlar zinciri içinde, 
diğer kurumların güçlü ve sağlıklı olmasını sağlayan en 
önemli birimdir. İnsanoğlu kendi neslini mükemmel 
bir şekilde ancak evlilik yolu ile koruyabilir. Ailenin en 
önemli işlevi, insan neslinin devamı için çocuk meydana 
getirip yetiştirmektir.

Çocuğun ahlak eğitiminde en önemli kurum ailedir. 
Aile, ahlaki duyguların uyandırılması, uygulanması ve 
ahlaki bilgilerin kazandırılması yoluyla ahlak eğitimi gö-
revini yerine getirir. Aile bu görevlerini gayrı resmî bir 
ortamda yerine getirir. Eğitimin mekanı her yerdir (okul, 
aile, toplum), fakat bütün eğitimin temeli ailededir. 
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Gazali’ye göre bilgi, beceri ve kişilik kazanmada çev-
renin rolü büyüktür. Çocuk önce farkında olmadan tak-
lit eder, zamanla bu davranışlar alışkanlık haline gelir; 
böylece bilgi dağarcığı ve kişiliği oluşur. Gazali, “İnsan 
bulunduğu kabın şeklini alan sıvı gibidir.” benzetmesiyle 
kişiliğin oluşmasında çevrenin önemine dikkat çeker.

Çocuk, sosyal hayata uyum sağlayacak davranışları 
küçük yaşlarda öğrenir ve öğrenmeler kolay sökülüp atıla-
mayacak kadar derin bir şekilde yerleşir. Günlük hayatta 
“huy” dediğimiz karakter vasıflarının pek çoğunun temeli 
çocuklukta aile vasıtasıyla atılır. Çocuk sadece insanlarla 
değil, eşya ile olan ilişkilerinin esasını da burada öğrenir. 
Cömertlik, cimrilik, temizlik, düzenlilik, dağınıklık, çe-
kingenlik ve sosyallik gibi alışkanlıkların kazanılması hep 
çocukluktaki eğitime bağlıdır.

Eğitimciler, çocukların gelecekte uyumlu ve başarılı 
olabilmeleri için en sağlıklı eğitim yollarının geliştirilme-
si çabası içerisindedirler. Her ne kadar kişilik gelişiminin 
insanın hayatı boyunca süregeldiğini kabul etsek de kişi-
lik gelişmesi ve yapılanmasında temelin çocukluk döne-
minde atıldığı gerçeği geçerliliğini korumaktadır.

Sosyal uyum üzerine yapılan çalışmalar, ailenin çocuk 
üzerindeki ilk etkilerinin son derece önemli olduğunu 
göstermiştir. Anne babanın ve ailenin diğer bireylerinin 
çocukla olan etkileşimi, çocuğun aile içindeki yerini be-
lirlemektedir. Çocuğa yöneltilen davranış ve ona karşı 
takınılan tavır, ilk yaşantıların örülmesinde büyük önem 
taşımaktadır. Okul öncesi dönemde çocuk, sosyal birey 
olmayı öğrenirken aynı zamanda özdeşim yapacağı bir 
modele ihtiyaç duyar. Kişilik oluşumu için gerekli olan 
özdeşim, büyük ihtimalle aile içindeki yakın bir üye ile 
gerçekleşmektedir. Genellikle özdeşim nesnesi anne baba 
olmaktadır; fakat ağabey, teyze, hala, dayı ya da amca 
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